
 

COMUN GENERAL DE FASCIA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

COMUN GENERAL DE FASCIA 
PROVINZIA DE TRENT 

 

UNITÀ ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
UNITÀ ORGANISATIVA DI SERVIJES SOZIO-ASSISTENZIÈI 

 

UNITÀ ORGANIZZATIVA /  
UNITÀ’ ORGANISATIVA: 

SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI/ 
SERVIJES SOZIO-ASSISTENZIÈI 

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO/ PIAN DI CONC FINANZIÈL: 1.4.4.1.1 
CAPITOLO/CAPÌTOL: 3130/92 
RESPONSABILE/ RESPONSÀBOLA: dott.ssa/d.ra Paola Rasom 

  
 

DETERMINAZIONE / DETERMINAZION  N. 337 - ANNO / AN  2023 

 
 

                                        assunta in data / touta ai 20 settembre 2023 / 20 de setember del 2023 

  

OGGETTO: Concessione di un contributo a 
copertura delle spese relative alla 
“Gestione semiresidenziale delle 
attività del Centro Socio Educativo 
Territoriale per minori del Comun 
General de Fascia” ai sensi dell’art. 36 
bis della L.P. 13 luglio 2007 n. 13. - 
Approvazione della graduatoria di 
merito, individuazione del soggetto 
assegnatario, concessione del 
contributo e approvazione dello 
schema definitivo di convenzione e dei 
moduli relativi alle richieste di acconto 
e liquidazione del contributo. – (Cig 
Z4B3C86144) 

 

SE TRATA: Conzescion de n contribut per corir la 
speises che revèrda la “Gestion 
semiresidenzièla de la ativitèdes del 
Zenter Sozio Educatif Teritorièl  per i 
bec de mendra età del Comun General 
de Fascia” aldò del articol 36 bis de la 
L.P. dai 13 de messèl del 2007 n. 13 – 
Aproèr la graduatoria de merit, troèr 
fora l soget da enciarièr, conzeder l 
contribut e aproèr l schem definitif de 
convenzion e i formulères che revèrda 
la domanes de acont e liquidazion del 
contribut. – (Cig Z4B3C86144) 

 
  
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    DETERMINAZIONE N.  337/2023 

 
OGGETTO: Concessione di un contributo a copertura delle spese relative alla “Gestione semiresidenziale delle 

attività del Centro Socio Educativo Territoriale per minori del Comun General de Fascia” ai sensi 
dell’art. 36 bis della L.P. 13 luglio 2007 n. 13. - Approvazione della graduatoria di merito, 
individuazione del soggetto assegnatario, concessione del contributo e approvazione dello schema 
definitivo di convenzione e dei moduli relativi alle richieste di acconto e liquidazione del contributo. 
– (Cig Z4B3C86144) 

 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI: 
   
 

visti e richiamati: 
- la L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e s.m. sulla “riforma istituzionale” in Trentino, che, all’art. 19, ha previsto il Comun General de 

Fascia (C.G.F.) quale nuovo ente esponenziale e rappresentativo della comunità ladina di minoranza etnico-linguistica 
insediata in Val di Fassa; 

- la successiva L.P. 10 febbraio 2010, n. 1, che ha costituito il C.G.F. ed ha approvato il suo statuto; 

- il Decreto n. 234 del 30 dicembre 2010, con cui il Presidente della Provincia autonoma di Trento ha trasferito al C.G.F. le 
prime funzioni amministrative secondo l’art. 8 della L.P. n. 3/2006 e s.m. a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

- la Legge Provinciale n. 14/2014 e in particolare l’art. 19 con cui è stato introdotto l’obbligo per gli enti locali di applicare le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

- vista la L.R. 22/2015 e in particolare l’art. 10 con cui è stato disposto che la Provincia Autonoma di Trento provveda a 
disciplinare l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio per gli enti locali nel rispetto di quanto previsto 
dal comma 4 – octies dell’art. 79 dello Statuto di Autonomia della Regione Autonoma Trentino Alto Adige – Südtirol, in 
base al quale dal 01 gennaio 2016 cessano di avere efficacia le disposizioni legislative e regolamentari della Regione, 
incompatibili con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011; 

- il “Codice degli Enti Locali” – (C.E.L) delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige approvato con la L.R. 3 maggio 2018, n.2; 

- il Regolamento di contabilità del Comun General de Fascia, approvato con la deliberazione del Consei General n. 3-2020 
del 23.04.2020; 

- il bilancio di previsione del C.G.F. per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, approvato dal Consei General 
con la deliberazione n. 10-2023 del 18 aprile 2023 e s.m.;  

- il P.E.G. per il 2023-2025, che il Consei de Procura ha approvato nella sua parte finanziaria con la deliberazione n. 
35/2023 del 18 aprile 2023 e s.m.; 

- la deliberazione del Consei de Procura n. 63/2023 del 08.06.2023, esecutiva, con cui il Consei de Procura ha approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 contenente gli atti e le funzioni gestionali attribuite alla 
competenza delle Unità Organizzative dell’Ente e degli organi elettivi del Comun general de Fascia; 

 
accertato che, in base a tali atti, l’adozione di questo provvedimento rientra nelle competenze gestionali affidate alla 
Responsabile dell’U.O. dei Servizi socio assistenziali, e richiamato il Decreto del Procurador del Comun General de Fascia nr. 
10 del 28/12/2022, con il quale la dott.ssa Paola Rasom è stata nominata Responsabile dei Servizi socio-assistenziali per 
l’anno 2023; 
 

vista la L.P. 27 luglio 2007, n. 13 sui servizi socio-assistenziali in provincia di Trento, che prevede che il Comun General de 
Fascia eserciti in competenza diretta le funzioni socio-assistenziali; 
 
richiamate le Deliberazioni della Giunta Provinciale: 
- n. 173 del 7/02/2020 avente per oggetto l’“Approvazione del Catalogo dei servizi socio-assistenziali, previsto dall’art. 3 del 
citato D.P.P. 3/2018” come da ultimo aggiornato con la Deliberazione nr. 604 del 6/04/2023;  
- n. 174 del 7/02/2020 avente per oggetto l’adozione delle Linee Guida sulle modalità di affidamento e finanziamento di servizi 
e interventi socio-assistenziali nella provincia di Trento; 
- n. 359 di data 05 marzo 2021, avente ad oggetto “Legge provinciale n. 27 luglio 2007, n. 13 (Politiche sociali in provincia di 
Trento). Affidamenti e finanziamenti dei servizi socio-assistenziali di livello provinciale da avviare nell’anno 2021”, che 
individua, in riferimento a tipologie omogenee di servizi di competenza provinciale, i relativi specifici strumenti di 
affidamento/finanziamento, scelti tra quelli previsti dalla legge provinciale n. 13 del 2007 e disciplinati in dettaglio dalle “Linee 
Guida summenzionate; 



 
premesso che: 
- fra le attività socio-assistenziali in capo alle Comunità e al Comun General de Fascia, rientrano anche gli interventi di 
prevenzione e sostegno alla genitorialità;  
- nel territorio della Val di Fassa  competenza del CGF è presente un Centro Socio Educativo Territoriale per minori, la cui 
gestione delle attività è stata affidata tramite gara di appalto alla Cooperativa Sociale Progetto 92 Scs con le Determinazioni 
nr. 295 del 14/10/2021 e nr. 189 del 17/05/2023, e che il contratto è scaduto il 30/06/2023;  
 
considerato che: 
- con la Deliberazione nr. 70/2023 del 22/06/2023 il Consei de Procura ha individuato, sulla base dell’esito risultante dalla 
compilazione dello schema di pianificazione Allegato A), il contributo, quale forma gestionale per l’affidamento degli interventi 
di sostegno, accompagnamento e attività di animazione finalizzate all’integrazione di minori in situazione di disagio e di 
svantaggio sociale con gruppi di coetanei e/o con realtà associative locali e/o con altre espressioni del tessuto sociale (Centro 
Socio Educativo Territoriale);  

- con la Deliberazione nr. 83/2023 del 3/08/2023  il Consei de Procura ha approvato, il ”BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
UN CONTRIBUTO A COPERTURA DELLE SPESE RELATIVE ALLA GESTIONE SMIRESIDENZIALE DELLE ATTIVITÀ 
DEL CENTRO SOCIO EDUCATIVO TERRITORIALE PER MINORI DEL COMUN GENERAL DE FASCIA, AI SENSI 
DELL’ART. 36 BIS DELLA LEGGE PROVINCIALE 27 LUGLIO 2007, N. 13”, nonché i criteri per la valutazione delle proposte 
progettuali presentate dai soggetti  interessati e il relativo schema di convenzione, che stabilisce i contenuti essenziali quali 
condizioni per la concessione del contributo pena la decadenza totale o parziale dallo stesso (in esso vengono stabiliti gli 
obblighi da porre a carico del soggetto selezionato per lo svolgimento del Servizio, gli impegni del Comun General de Fascia, 
le modalità di rendicontazione della spesa e di liquidazione del contributo e gli altri contenuti individuati dal bando);  
demandando inoltre alla Responsabile dell’U.O. dei Servizi socio-assistenziali l’adozione di tutti gli altri provvedimenti 
(approvazione della graduatoria di merito, l’individuazione del soggetto assegnatario del contributo, la quantificazione 
dell’esatto ammontare della relativa spesa, l'assunzione del corrispondente impegno di spesa, l’approvazione dello schema 
definitivo di Convenzione per la stipula della stessa e l’approvazione della modulistica necessaria per la richiesta degli acconti 
e rendicontazione del contributo); 
- è stato stabilito inoltre che il contributo da erogare, per un importo massimo complessivo di Euro 176.000,00,  è riferito ad un 
periodo di due anni (01/10/2023-30/06/2025); 
 
considerato inoltre che: 
- alla data del 31/08/2023, termine fissato per la presentazione delle proposte progettuali, è pervenuta la proposta della 
Cooperativa Sociale Progetto 92 Scs di Trento, registrata al prot. nr. 4037 – 3.5;  
- che in data 4/09/2023 si è svolta la seduta pubblica durante la quale la Responsabile dell’U.O. dei Servizi socio-assistenziali 
ha verificato positivamente la sussistenza della documentazione presentata dalla Cooperativa Sociale Progetto 92 Scs, 
accertando la completezza e la regolarità delle dichiarazioni; 
 
richiamata la Deliberazione nr. 101/2023 del 14/09/2023 con la quale il Consei de Procura ha nominato la Commissione che 
in data 18/09/2023 ha valutato la proposta progettuale presentata dalla Cooperativa Sociale Progetto 92 Scs; 
 
richiamato il verbale ID nr. 106907564 – 3.5 del 18/09/2023, dal quale si evince che la Commissione ha valutato l’unica 
proposta progettuale pervenuta, quale la Cooperativa Sociale Progetto 92 Scs, attribuendo alla stessa un punteggio pari a 75 
sui 100 previsti; 
  
ritenuto ora di provvedere all’approvazione della graduatoria di merito sulla base delle risultanze della valutazione effettuata 
dalla Commissione, e quindi di individuare nella Cooperativa Sociale Progetto 92 Scs il soggetto assegnatario del contributo, 
e di quantificare in Euro 176.000,00 l’ammontare del contributo complessivo da erogare nell’arco dei due anni (01/10/2023 – 
30/06/2025); 
 
considerato che la Cooperativa Sociale Progetto 92 Scs, ai sensi dell’art. 4 comma 1 let. c) del Bando, dovrebbe dimostrare il 
possesso del requisito inerente l’esperienza di almeno 24 mesi, anche non continuativa, maturata entro i cinque anni 
precedenti la pubblicazione del bando, si ritiene non richiedere tale prova in quanto l’attività nel settore, oggetto del presente 
bando, è stata svolta per il Comun General de Fascia e pertanto verificabile da parte dell’U.O. dei Servizi socio-assistenziali 
stessa; 
 
si ritiene pertanto necessario approvare lo schema di convenzione definitivo, integrato con i contenuti della proposta 
progettuale presentata, e i moduli relativi alla rendicontazione delle attività, alla richiesta di acconto e liquidazione del 
contributo; 
 
ritenuto infine di precisare che: 
- l’intervento di cui al presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al Registro nazionale degli aiuti di Stato 
in quanto non si configura quale “aiuto di Stato” ai sensi dell’articolo 107 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
(TFUE), secondo la nozione di aiuto di Stato contenuta nella specifica Comunicazione della Commissione europea (2016/C 



262/01), in particolare perché l’intervento finanziato si qualifica come non economico, come ampiamente motivato 
nell’Allegato B alla Deliberazione nr. 70/2023 del 22/06/2023 del Consei de Procura; 
- il soggetto assegnatario del contributo non rientra nell’ambito di applicazione della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (articoli 1 e 
2) e delle relative disposizioni attuative di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 da ultimo modificato dal D.lgs 15 
novembre 2012, n. 218, in materia di comunicazioni e certificazioni previste dalla normativa antimafia, in quanto l’attività 
finanziata non ha carattere imprenditoriale (vedasi l’Allegato B alla deliberazione nr. 70/2023 del 22/06/2023 del Consei de 
Procura); 
 - per il presente provvedimento non è necessaria l'acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP), in quanto non si tratta di 
progetto di investimento pubblico; 
- la Cooperativa Sociale Progetto 92 Scs di Trento risulta essere in possesso dell’autorizzazione e accreditamento definitivi ad 
operare in ambito socio-assistenziale, ai sensi degli art.li 4 e 6 del Regolamento approvato con D.P.P. 9 aprile 2018, nr. 3-
78/Leg; 
- per il suddetto intervento è stato acquisito il C.I.G. Z4B3C86144; 
-  la ditta e i professionisti incaricati dal Comun General de Fascia devono rispettare gli obblighi di comportamento di cui al 

D.P.R. 62/2013 e il codice di comportamento dell’Ente approvato dal Consei de Procura con deliberazione n. 17/2016 del 
15.2.2016, come da ultimo aggiornato con la deliberazione del Consei de Procura nr. 1/2023 del 12/01/2023; 

 
D E T E R M I N A: 

 
1) di approvare, tenuto conto delle risultanze dell’operato della Commissione nominata con Deliberazione nr. 101/2023 del 

14/09/2023 del Consei Procura, la graduatoria delle domande di contributo a copertura delle spese relative alla “Gestione 
semiresidenziale delle attività del Centro Socio Educativo Territoriale per minori del Comun General de Fascia” ai sensi 
dell’art. 36 bis della L.P. 13 luglio 2007 n. 13, di cui al Bando approvato con deliberazione del Consei de Procura nr. 
83/2023 del 3/08/2023, sulla base delle motivazioni citate in premessa: 

 

Domanda prot. Soggetto richiedente Codice Fiscale/ P. IVA Punteggio 

Prot. 4037 – 3.5 
del 31/08/2023 

Cooperativa Sociale 
Progetto 92 Scs di Trento 

01378460222                  75/100 

        
2) di concedere alla Cooperativa Sociale Progetto 92 Scs, quale soggetto assegnatario il contributo pari ad Euro 176.000,00 

per la gestione semiresidenziale delle attività del Centro Socio Educativo Territoriale per minori del Comun General de 
Fascia a San Giovanni di Fassa – Sèn Jan, per il periodo di riferimento di due anni (1/10/2023 – 30/06/2025), precisando 
che lo stesso verrà rideterminato per frazione di anno; 

 
3) di impegnare sul Capitolo 3130/92  la spesa di € 176.000,00 così suddivisa: 

-  €  26.400,00 a carico del Bilancio di previsione in competenza dell’anno 2023;  
-  €  88.000,00 a carico del Bilancio Pluriennale 2023 -2025 per la competenza dell’anno 2024; 
-  €  61.600,00 a carico del Bilancio Pluriennale 2023 -2025 per la competenza dell’anno 2025; 

 
4) di approvare lo schema definitivo della Convenzione (che sarà sottoscritta non appena conclusa la procedura di verifica 

dei requisiti necessari per contrattare con la P.A.) con allegato la proposta progettuale presentata dalla Cooperativa 
Sociale Progetto 92 Scs, il modulo di domanda del contributo e di richiesta di liquidazione acconto/saldo del contributo e 
l’Atto di nomina a Responsabile trattamento dati, che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e 
sostanziale; 

 
5) di demandare al Procurador la sottoscrizione della convenzione e dell’atto di nomina a Responsabile trattamento dati; 

 
6) di precisare che l’intervento di cui al presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al Registro 

nazionale degli aiuti di Stato in quanto non si configura quale “aiuto di Stato” ai sensi dell’articolo 107 del Trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), secondo la nozione di aiuto di Stato contenuta nella specifica 
Comunicazione della Commissione europea (2016/C 262/01), in particolare perché l’intervento finanziato si qualifica come 
non economico, come ampiamente motivato nell’Allegato B alla deliberazione nr. 70/2023 del 22/06/2023 del Consei de 
Procura; 
 

7) che per il presente provvedimento non è necessaria l'acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP), in quanto non si 
tratta di progetto di investimento pubblico; 
 

8) di comunicare alla Cooperativa Sociale Progetto 92 Scs di Trento quanto così determinato nelle forme previste dall’art. 33 
della L.P. 30.11.1997, n. 23 e s.m.; 

 
9) di precisare che la ditta e i professionisti incaricati dal Comun General de Fascia devono rispettare gli obblighi di 

comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e il codice di comportamento dell’Ente approvato con la deliberazione del Consei 



de Procura n. 17/2016 del 15.2.2016, come da ultimo aggiornato con la deliberazione del Consei de Procura nr. 1/2023 
del 12/01/2023; 

 
10) di precisare che per questo intervento è stato acquisito il cig. nr. Z4B3C86144;  

 
11) di pubblicare il presente provvedimento e gli allegati sul sito internet istituzionale del Comun General de Fascia 

www.comungeneraldefascia.tn.it  nonché di dare pubblicità con le modalità più idonee; 
 
12) di trasmettere questa Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario affinché registri gli impegni di spesa con 

essa disposti ed esprima su di essa il visto di regolarità contabile al quale è subordinata la sua efficacia, ai sensi dell'art. 
187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 3.5.2018, n. 2 e degli artt. 5, e 22, 2° comma del vigente 
Regolamento di contabilità. 
 
 

Ai sensi dell'art. 4 della L.P. 23/1992 si dà evidenza che avverso il presente provvedimento è possibile presentare 

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

- Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 
progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5, dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 
 

 

 
LA RESPONSABILE DELL’U.O. DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI   

f.to digitalmente dott.ssa Paola Rasom 
 
 
UFF.SOC./ls 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comungeneraldefascia.tn.it/

		2023-09-20T13:41:52+0000
	RASOM PAOLA




